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langt fra tilstrækkeligt. Regeringen ønsker ik- 
ke, at (skole-)pengene følger eleven i fuldt om- 
fang. Man vil fra regeringens side kun pålægge 
kommunerne at betale et beløb svarende til be- 
løbet til friskoler. Så er det langt fra sikkert, at 
nabokommunen vil acceptere eleverne. 

Fremskridtspartiet ønsker derimod et egent- 
ligt billetsystem, hvor hele udgiften tilknyttet 
eleven følger denne. Man bør ved beregningen 
af dette beløbs størrelse tage udgangspunkt i et 
gennemsnit af udgiften pr. elev i den afgivende 
kommune. Det har Kommunernes Landsfor- 
ening også foreslået. 

Gennem billetsystemet skabes også et kon- 
kurrencemoment mellem skolerne til gavn for 
eleverne og det danske uddannelsessystem. 

Fordelene ved billetsystemet er, at forældre- 
ne og eleven sammen vurderer kvalitet og pris. 
Vækst i elevantallet er til stor fordel for de om- 
kostningsbevidste institutioner, idet de herved 
øger deres overskud. Der vil opstå en skarp 
konkurrence om eleverne. Billetten er elevens/ 
den studerendes trumfkort over for skolerne. 
Et frit valg betyder, at eleven kan fravælge den 
dårlige eller for dyre skole. Eleverne gives end- 
videre mulighed for at betale for ekstra kvali- 
tet. 

Uddannelsesinstitutionernes indtægter vil 
komme til at stå i direkte forhold til antallet af 
elever på skolen. Ingen kan få »ekstra« bevil- 
linger fra det offentlige. Institutionerne må til- 
passe indtægter efter udgifterne. Alle udgifter, 
lærerlønninger, bøger, bygninger osv., indgår i 
billetprisen. 

Som skolesystemet er i dag, er der ingen, der 
ved, hvad skoleuddannelse koster. For Frem- 
skridtspartiet er der ikke noget forkert i, at der 
sættes en pris på offentlige ydelser. Ligesom 
man som forbrugere kender prisen, inden man 
handler, skal man også kende prisen på en 
skoleuddannelse. 

Men trods alt er det ikke mere end to år si- 
den, de første spæde tegn på frit skolevalg spi- 
rede frem hos regeringen ved ændringen af fol- 
keskoleloven i 1990. Hvis regeringen forventer 
fortsat at reformere skolesystemet med den ha- 
stighed og det kan forventes, at endnu flere af 
Fremskridtspartiets synspunkter gennemføres 
inden for de næste par år, vil det naturligvis 
ske med Fremskridtspartiets støtte. 

Under alle omstændigheder går det forelig- 
gende lovforslag i den rigtige retning, men er 
som nævnt langt fra nok. 
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